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República Dominicana 
Santo Domingo, D.N. 

 

“FIDEICOMISO PARA LA OPERACIÓN, MANTENIMIENTO Y EXPANSIÓN DE LA RED 
 VIAL PRINCIPAL DE LA REPÚBLICA DOMINICANA" 

(FIDEICOMISO RD VIAL) 
 

“Año del Fomento a las Exportaciones” 

 
Con relación al proceso de Licitación Pública FRDV-CCC-LPN-2018/2 para la “Adquisición 
de equipos informáticos para las Estaciones de Peaje” llevado a cabo en estos momentos 
por el Fideicomiso RD VIAL, realizamos formalmente las respuestas a las inquietudes 
presentadas por los interesados en participar en dicho proceso, durante el plazo 
establecido en el numeral 2.5 del Pliego de Condiciones Específicas:  
 
 

PREGUNTAS Y RESPUESTAS  
PARA LA LICITACION PÚBLICA FRDV-CCC-LPN-2018/2 

 
 

Comunicación recibida en fecha: Trece (13) de julio de 2018 
 
Buenas tardes estimado, 
Anexo nuestras consultas de la licitación FIDEICOMISO con la adquisición de equipos 
informáticos. 
¿Para los Equipos Desktops favor indicar si podemos presentar procesador de 8va 
generación tomando en cuenta que reemplaza el i5 7500 de 7ta generación que 
actualmente está descontinuado?  
 

 Respuesta: El oferente puede presentar su oferta cumpliendo o superando las 
especificaciones técnicas contenidas en el pliego de condiciones de la presente 
licitación. Asegurando el funcionamiento óptimo del equipo que está ofertando 
y que además cumpla con todos los requerimientos mínimos previamente 
establecidos en el pliego. 

 
Servidor de virtualización 
 

1) El procesador E5-4620 v4 por lo regular viene para ser instalados en quipos de 4 
sockets, lo que aumentaría el costo del servidor, cuando solamente requieren de 
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dos procesadores (dos sockets). Podrimos ofrecer otro modelo de procesador 
equivalente y/o superior en especificaciones?  Por ejemplo, tenemos disponible el 
Intel® Xeon® Gold 6152 2.1G,22C/44T,10.4GT/s, 30M Cache, Turbo, HT (140W) 
DDR4-2666 . 
 

 Respuesta: El oferente puede presentar su oferta cumpliendo o superando las 
especificaciones técnicas contenidas en el pliego de condiciones de la presente 
licitación. Asegurando el funcionamiento óptimo del equipo que está ofertando 
y que además cumpla con todos los requerimientos mínimos previamente 
establecidos en el pliego. 

 
2) ¿Podríamos ofrecer la capacidad de 6 discos de 900GB (5, 400GB) en discos de 

Estado Solido (SSD)? Obtendrían un rendimiento 10 veces mejor por un costo muy 
similar. Un ejemplo sería: 4 x 1.6TB SSD Self-Encrypting SATA Mix Use 6Gbps 512n 
2.5in Hot-plug Drive. 

 

 Respuesta: El oferente puede presentar su oferta si cumple con el 
almacenamiento total requerido en el pliego de condiciones de la presente 
licitación. Asegurando el funcionamiento óptimo del equipo que está ofertando. 

 
3) ¿Qué nivel de Prosupport requieren? Eje: Prosupport NBD (siguiente día laborable), 4 

horas en sitio, 2 horas en sitio. 
 

 Respuesta: La garantía con soporte-pro requerida en el pliego de condiciones 
específicas debe abarcar asistencia presencial en nuestra localidad, por 
ingenieros certificados de la marca, al siguiente día laborable luego de haberse 
colocado la orden de soporte con hasta 4 horas de apoyo en sitio. 
 

Servidor de Almacenamiento 
 

1) El procesador solicitado ya se encuentra descontinuado por el fabricante. 
¿Podríamos ofertar una NAS con un procesador actualizado? 

 

 Respuesta: El oferente puede presentar su oferta cumpliendo o superando las 
especificaciones técnicas contenidas en el pliego de condiciones de la presente 
licitación. Asegurando el funcionamiento óptimo del equipo que está ofertando 
y que además cumpla con todos los requerimientos mínimos previamente 
establecidos en el pliego. 

 
2) ¿Podríamos ofrecer la misma capacidad de almacenamiento en mayor cantidad de 

discos? Por ejemplo; 6 x 2.4GB es lo mismo que 12 x 1.2GB. 
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 Respuesta: El oferente puede presentar su oferta si cumple con el 
almacenamiento total requerido en el pliego de condiciones de la presente 
licitación 

 
3) Lote 5 (KVM). ¿El KVM debe ser análogo o digital? 

 Respuesta: El KVM requerido deber ser digital, y cumplir con las características 
exigidas en el pliego de condiciones específicas de la presente licitación. 
 

Comunicación recibida en fecha: Trece (13) de julio de 2018 
 
Buenas tardes estimados Sres., Departamento de compras, 
Nuestras consultas son las siguientes: 
 
- LOTE 2  
- ITEM 2, ¿El lector de tarjetas SD y puerto serial son obligatorio incluirlos? 
 

 Respuesta: El oferente debe presentar su oferta cumpliendo con los 
requerimientos técnicos exigidos en el pliego de condiciones de la presente 
licitación. 

- Confirmar que NO es requerido la presentación de muestras para este proceso. 

 Respuesta: No es necesario la presentación de muestras. 
 

-  LOTE 2  
-  ITEM 2, Se indican especificaciones de Dimensiones las cuales apuntan a una marca 
en específico. ¿Es posible eliminar ese punto para que otras marcas de Desktops SFF 
puedan participar? 

 

 Respuesta: El oferente debe presentar su oferta cumpliendo los requerimientos 
dimensionales solicitados en el pliego de condiciones de la presente licitación. 
Las dimensiones establecidas responden a los tamaños típicos de la industria 
para computadores de escritorio SFF. 
 

- LOTE 1  
- ITEM 1, ¿Podemos incluir un server de última generación con procesador de tipo Intel 
Xeon Scalable de igual o comparable en desempeño con el solicitado en el proceso? 
 

 Respuesta: El oferente puede presentar su oferta cumpliendo o superando las 
especificaciones técnicas contenidas en el pliego de condiciones de la presente 
licitación. Asegurando el funcionamiento óptimo del equipo que está ofertando 
y que además cumpla con todos los requerimientos mínimos previamente 
establecidos en el pliego. 
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-LOTE 3  
- ITEM 1: 
Dimensiones de equipo: ¿Tiene que ser obligatoriamente dentro de los rangos 
máximos que se exigen en las especificaciones técnicas? 
Sirva esto para los fines de lugar. 
 

 Respuesta: El oferente debe presentar su oferta cumpliendo los requerimientos 
dimensionales solicitados en el pliego de condiciones de la presente licitación. 
Las dimensiones y pesos establecidos responden a los tamaños típicos de la 
industria para los equipos solicitados. 

 
Correo electrónico recibido en fecha: Trece (13) de julio de 2018 
 
Estimado Comité de Compras y Contrataciones, 
Buenas tardes Sres. Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones. 
Con relación al pliego de condiciones de la Licitación Pública Nacional, para la 
Adquisición ¨Adquisición de equipos informáticos para las Estaciones de Peaje, 
Referencia: FRDV-CCC-LPN-2018/2, tenemos a bien remitirles las siguientes consultas: 
 

1. Para el servidor de almacenamiento de datos, ¿Requieren alguna otra 
conectividad a parte de los puertos de 1Gb que solicitan? 
 

 Respuesta: No es requerido otro tipo de conectividad que no haya sido 
establecida en el en el pliego de condiciones de la presente licitación. 

 
2. Favor indicar ¿Para cuales lotes requieren muestras? 
 

 Respuesta: No es necesario la presentación de muestras. 
 
Correo electrónico recibido en fecha: Cinco (05) de julio de 2018 
 
¡Buenas tardes! 
¿En este proceso podemos participar parcial? 
¿O deber ser los lotes completos? 
  

 Respuesta:  El numeral 2.11 “Forma de ofertar” del Pliego de Condiciones cita: 
“Los Oferentes deben presentar su oferta por la cantidad de ítems dentro de 
ese lote, tomando en cuenta el total de las cantidades solicitadas en cada lote, 
de acuerdo a lo indicado en el numeral 2.8 del presente Pliego de Condiciones” 

 
Atentamente, 

 
Comité de Compras y Contrataciones del Fideicomiso RD Vial 


